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nów, a później wraz z Koroną Czeską we 
władanie Habsburgów. Podczas wojny 
trzydziestoletniej w XVII wieku Racibórz 
był kilkakrotnie niszczony. W 1683 roku 
mieszczanie zgotowali gorące powitanie 
królowi Janowi III Sobieskiemu ciągnące-
mu z wiedeńską odsieczą.

Po wojnie prusko-austriackiej o Śląsk, 
Racibórz został w połowie XVIII wieku 
wcielony do Królestwa Pruskiego. Na-
stąpił wtedy rozwój gospodarczy mia-
sta, szczególnie szybki po wybudowaniu 
w 1846 roku linii kolejowej.

Śląsk a z nim Racibórz przechodził 
na przestrzeni dziejów we władanie róż-
nych mocarstw – w drugiej połowie XIX 
i w XX wieku miasto należące do pań-
stwa pruskiego było ośrodkiem polskości. 
Mieszkańcy brali udział w  trzech powsta-
niach śląskich. Wyniki plebiscytu w 1921 
roku zadecydowały, że Racibórz został 
w państwie niemieckim. 

Zmiany polityczne i gospodarcze w  Eu-
ropie po I wojnie światowej, spowodowa-
ły upadek znaczenia Raciborza. Powstałe 
granice państwowe pozrywały dotychcza-
sowe więzi gospodarcze. Lata trzydzieste 
XX wieku nie należały do najłatwiejszych 
dla ludności Śląska. Sytuacja polityczna 
w Niemczech, narastający faszyzm miały 
wpływ na nastroje i stosunki polsko – nie-
mieckie. 

Zdobyty przez wojska radzieckie 31 
marca 1945 roku. Racibórz legł w gruzach. 
Po przejściu frontu w mieście znajdowało 
się zaledwie 3 tysiące mieszkańców.  Wie-
le spalonych i zniszczonych zabytkowych 
kamienic zostało po wojnie rozebranych 
a cegła z rozbiórki została wywieziona na 
odbudowę Warszawy. 

Kataklizmy nie omijały Raciborza, 
a Odra – dobrodziejstwo miasta było 
również jego przekleństwem – powodzie 
niszczyły go. Ostatnia miała miejsce 8 lip-
ca 1997 – zalane zostało ok. 60% miasta. 
Straty mieszkańców i przedsiębiorców 
były ogromne.

 W 2007 roku miasto Racibórz zostało 
uwiecznione na 21 monecie z rozpoczę-
tej w 2005 roku serii historycznych miast 
w Polsce, które wniosły szczególny wkład 
w rozwój poszczególnych regionów i pań-
stwowości kraju. 

 W tym roku Racibórz obchodzi swoje 
900 urodziny. Jest najstarszym grodem 
wzmiankowanym na kartach źródeł histo-
rycznych w całym województwie śląskim. 
Racibórz był pod rządami wielu narodów, 
dlatego tak bogata jest na tym terenie wie-
lokulturowość. Jako miasto  jest on praw-
dziwą perełką kulturową wśród śląskich 
miast i miasteczek. 

W kronice Galla Anonima m.in. czyta-
my:

„Gdy więc Bolesław stał na straży kra-
ju i wszelkimi siłami dbał o sławę ojczy-
zny, zdarzyło się to właśnie, że zjawili 
się Morawianie, chcąc ubiec gród Koźle 
w tajemnicy przed Polakami. Wówczas to 
Bolesław wysłał pewnych zacnych ryce-
rzy celem zajęcia, jeśliby to było możliwe, 
Raciborza, sam jednak dla tej przyczyny 
ni zaniechał łowów i wypoczynku. Owi 
zaś zacni rycerze odeszli i stoczyli walkę 
z Morawianami, w której kilku spośród 
Polaków padło w boju, jednak ich towa-
rzysze odzierżyli pole zwycięskiej bitwy 
i [zdobyli] gród. Tak to wybici zosta-
li Morawianie w walce, a owi w grodzie 
[Racibórz], nie wiedząc o niczym zostali 
zagarnięci.”

Chciałbym w tym miejscu przytoczyć 
kilka ważnych informacji dotyczących po-
czątków naszego grodu. A więc najstarsze 
zachowane ślady osadnictwa w Raciborzu 
pochodzą z początku XII wieku, ale roz-
wój miasta sięga wieku XIII i związany 
jest z przybyciem na te tereny osadników 
z Flamandii i Walonii.  

W 1217 syn Mieszka Plątonogiego, 
Kazimierz, dokonał lokacji Raciborza na 
prawie flamandzkim, nadając sprowadzo-
nym gościom – cudzoziemcom z terenów 
dzisiejszych Niemiec, Holandii i Belgi 
– określone swobody prawne. Wtedy to 
na czele raciborskiej gminy stanął dzie-
dziczny wójt. Warto w tym miejscu wspo-
mnieć, że książę Kazimierz jako pierwszy 
z władców polskich od 1222 roku używał 
pieczęci z wizerunkiem heraldycznego 
orła. 17 czerwca 1299 roku kupcy i rze-
mieślnicy sięgnęli po władzę w mieście 
tworząc pięcioosobową radę miejską 
i siedmioosobowe kolegium ławników. 
Powstałe ciało samorządowe kierując 

W  tym roku obchodzimy 900-lecie pierwszej wzmianki o Raciborzu w Kronice  
Galla Anonima. 

900 lat Raciborza

�

Dariusz Malinowski

się prawem magdebur-
skim przejęło większość 
kompetencji wójta. Po-
wstanie miasta Raciborza 
nie miałoby więc miej-
sca, gdyby nie doszło 
wcześniej do wydarzeń 
z 1108 roku, opisanych 
przez Galla Anonima. 
Nazwa miasta i herb są 
związane z wydarzenia-
mi, gdy Książę Bolesław 

Krzywousty dokonując podziału teryto-
rium Polski między swych synów, po-
stanowił każdemu z nich przekazać do 
herbu zaledwie połowę piastowskiego 
orła.  Jak głosi legenda uzupełnił go do-
piero Mieszko Plątonogi. Pewnego razu 
wybrał się książę do pobliskiej Opawy. 
W drodze powrotnej pędzący pojazd 
wpadł na wielki kamień. Jedno z kół roz-
padło się na dwie równe połowy, z któ-
rych jedną ktoś oparł o wóz w pobliżu na-
malowanego na nim herbu. Siedzącemu 
w pobliżu księciu czekającemu na napra-
wę pojazdu, bardzo spodobała się ta kom-
pozycja i do dzisiaj połówka orła i połowa 
koła widnieje w herbie naszego grodu. 

Historia Raciborza związana jest z rzeką 
Odrą. Wzdłuż jej brzegów kształtowało się 
osadnictwo. Tu w okolicy Starej Wsi po-
wstała osada handlowa pamiętająca czasy 
średniowiecza. Gród raciborski broniący 
przeprawę przez Odrę na drodze handlo-
wej prowadzącej przez bramę morawską 
do Polski istniał już w IX wieku. Według 
staropolskich przekazów był stolicą Kwa-
dów. W późniejszych przekazach Raci-
bórz występuje jako gród kasztelański, 
a od 1173 r. jako stolica księstwa z Miesz-
kiem I Plątonogim na tronie. Racibórz 
wyrósł na silny gród warowny. Dwukrot-
nie w 1241 roku był w stanie stawić czoła 
nawałnicy tatarskiej, której uległ nawet 
Kraków.  

W książęcej mennicy bito pierwszą 
monetę z polskim napisem „Milost”, 
a w  klasztorze dominikanów Wincenty 
z Kielczy, autor hymnu o św. Stanisławie 
„Gaude Mater Polonia”, zapisał w  kroni-
ce pierwsze polskie zdanie - „Gorze szą 
nam stało”.  We władaniu Piastów utrzy-
mał się Racibórz do 1336r. Miasto przejęli 
wtedy opawscy Przemyślidzi. Następnie 
w 1521r przeszło we władanie Jagiello-
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NAZWA IMPREZY TERMIN MIEJSCE ORGANIZATOR UWAGI
„ Odkrycia w kościele ss. Domi-
nikanek” „Cyna Śląska” „W domu 
Ozyrysa” „Sztuka dawna”

czerwiec Muzeum w Raciborzu 
ul. Gimnazjalna 1

Muzeum w Raciborzu 
tel. 032 415 49 01

Wystawy stałe

„Rok obrzędowy nad Górną Odrą”, 
„Śladami człowieka prahistorycz-
nego”, „Racibórz w średniowieczu”, 
„Cmentarzysko ciałopalne kultury 
łużyckiej w Samborowicach 1200 
– 400 p.n.e.”, „Dawne techniki den-
tystyczne”, „Beczka piwa i ...”.

czerwiec Muzeum w Raciborzu  
ul. Chopina 12

Muzeum w Raciborzu 
tel. 032 415 49 01

Wystawy stałe 

IV Spotkania TPD 3.06. 
godz. 9.00

Sala widowiskowa 
DK „Strzecha” 
ul. Londzina 38

Raciborskie Centrum 
Kultury 
tel. 032 415 31 72

VII Tydzień Czytania Dzieciom w ramach akcji „Cała Polska czyta dzieciom” ( po śląsku) 2 – 6 czerwiec 2008 

2 czerwca, godz. 12.50
Beata Hajduczek pracownik Zespołu Szkolno-Przedszkolnego nr 1 w Raciborzu czyta uczniom kl. V ZSP nr 1 Filia nr 10, Markowice 
ul. Jordana 6

3 czerwca, godz. 9.30
Dzieci z Zespołu Szkół Specjalnych w Raciborzu czytają przedszkolakom z Przedszkola nr 24. Filia nr 2, Ostróg ul. Rudzka 38/3

3 czerwca, godz. 9.30
Krystyna Komarek – bibliotekarka Wypożyczalni Głównej oraz Małgorzata Piprek i Monika Stuchła – uczennice z Gimnazjum nr 3 
w Raciborzu czytają przedszkolakom i uczniom kl. I z Zespołu Szkolno-Przedszkolnego nr 2 w Raciborzu. Filia nr 3, Ocice ul. Tuwima 1

3 czerwca, godz.10.45
Poseł na Sejm RP Henryk Siedlaczek czyta uczniom z Gimnazjum nr 3 w Raciborzu. Wypożyczalnia i Czytelnia Oświatowo-Nauko-
wa, Rynek 12

4 czerwca, godz. 9.30
Elżbieta Biskup czyta kl. I z Zespołu Szkolno-Przedszkolnego nr 3 w Raciborzu. Filia nr 5, Płonia ul. Sudecka 2

4 czerwca, godz. 10.00
Dzieci ze Szkoły Podstawowej nr 3 w Raciborzu czytają przedszkolakom z Przedszkola nr 16 w Raciborzu. Filia nr 9, Brzezie ul. 
Myśliwska 9

5 czerwca, godz. 10.00
Maria Galwas laureatka konkursu Młodzieżowy Ślązak Roku oraz Barbara Galwas czytają dzieciom z kl. II Szkoły Podstawowej nr 15. 

Oddział dla Dzieci, ul. Kasprowicza 12

4 czerwca, godz. 13.00
Rodzice oraz bibliotekarka Anna Purszke czytają pacjentom Oddziału Dziecięcego Szpitala Rejonowego w Raciborzu. Filia nr 4, 
/szpital/ ul. Gamowska 3

5 czerwca, godz. 11.00
Gimnazjaliści z Gimnazjum nr 3 w Raciborzu czytają uczniom kl. IV ze Szkoły Podstawowej nr 18 w Raciborzu. Filia nr 8, ul. Żorska 2

6 czerwca, godz. 10.00
Teresa Gacka laureatka konkursu Ślązak Roku czyta dzieciom z Przedszkola nr 5. Filia nr 1, Studzienna ul. Bojanowska 5
Ogólnopolski Plener Malarski Osób Niesłyszących „Tworzę Więc Jestem” - 3-13.06 
Wernisaż wystawy poplenerowej 12.06 godz. 18.00 RCK ul. Chopina 21
ZAKOŃCZENIE KURSU SALSY 04.06 

godz.18.00
Sala widowiskowa DK 
„Strzecha” ul. Londzina 
38

Raciborskie Centrum 
Kultury tel.032 415 31 
72

III Zlot Chorągwi Górnośląskiej 6-8.06 Szymocice Raciborski Związek 
Drużyn Harcerzy „BA-
STION”

Więcej informacji na 
stronie http://www.slask.
zhr.pl/zlot
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7 i 8 czerwca w dzielnicy Brzezie obchodzony będzie Jubileusz 130-lecia Ochotniczej Straży Pożarnej. Organizatorzy serdecznie 
zapraszają do udziału w imprezie!

Sobota 7.VI.2008 r.
15:00 zbiórka pod kościołem 
15:30 msza św. przemarsz pododdziałów do remizy OSP, poświęcenie samochodu, przemarsz pododdziałów do remizy OSP 
17:00 uroczysty apel - wręczenie odznaczeń i medali  
20:00 zabawa taneczna na boisku sportowym – napoje, grochówka, grill  22:00 zawody nocne

Niedziela 8.VI.2008 r. 
14:00 zawody miejskie – otwarcie 
16:30 wręczenie pucharów i medali 
17:00 zakończenie zawodów – pokazy sikawek konnych 
17:30 19:00 występ kabaretu „To nie my” 
18:00 zabawa taneczna 
Mistrzostwa Polski w grze błyskawicznej kobiet i mężczyzn w szachach 7-8.06.2008 Racibórz.
Organizator: na zlecenie Polskiego Związku Szachowego – Klub Szachowy „SILESIA” Racibórz, Urząd Miasta Raciborza. 
Miejsce rozgrywek: Międzyszkolny Ośrodek Sportu w Raciborzu ul. Klasztorna 9
Intronizacja Króla Kurkowego 2008 
oraz otwarcie wystawy pt. „Pasje 
Braci Kurkowych”

07.06 
godz. 12.00

Muzeum w Raciborzu 
ul. Gimnazjalna 1

Muzeum w Raciborzu 
tel. 032 415 49 01

Koncert Galowy VII Raciborskiego 
Festiwalu Ekologicznego Piosenki 
i Wiersza dla Dzieci i Młodzieży 
Szkolnej 

08.06 
godz. 17.00

Sala widowiskowa 
DK „Strzecha” 
ul. Londzina 38

Młodzieżowy Dom Kul-
tury, Powiat Raciborski, 
Miasto Racibórz

Młodzieżowy Dom Kul-
tury tel. 032 415 24 69

Victory – koncert galowy 10.06 
godz. 17.00

Sala widowiskowa 
DK „Strzecha” 
ul. Londzina 38

Konferencja medyczna 12.06 
godz. 12.00

Sala widowiskowa 
DK „Strzecha” 
ul. Londzina 38

12 czerwca godz. 9.00 – szkolenie dla bibliotekarzy „Animacja dziecka. Praca z dzieckiem trudnym, nadpobudliwym psychoru-
chowo. Metody i formy działań przystosowane do realiów biblioteki publicznej” prowadzone przez Katarzynę Kapustkę instruktora 
Biblioteki Ślaskiej w Katowicach. Czytelnia Oświatowo-Naukowa, Rynek 12

12 czerwca godz. 16.30 - w ramach Dyskusyjnego Klubu Książki odbędzie się spotkanie, w trakcie którego  członkowie klubu 
podejmą dyskusję na temat przeczytanych książek Małgorzaty Kalicińskiej -”Dom nad rozlewiskiem” i „Powroty nad rozlewiskiem”. 
Biblioteka przy ul. Kasprowicza 12
Wieczór z Teatrem Tańca 13.06. 

godz.18.00
Sala widowiskowa 
DK „Strzecha” 
ul. Londzina 38

Raciborskie Centrum 
Kultury tel.032 415 31 
72

Wystąpią: Teatr Tańca 
TEWAS, Teatr Tańca 
NAWRAS (Rybnik), 
Integracyjny Teatr Tańca 
(Bytom)

Czerwcowy Turniej Przedszkolaków 13.06 
godz. 10.00-
-12.00  

Filia nr 2 ul. Rudzka 38, 
Ostróg

Miejska i Powiatowa 
Biblioteka Publiczna tel. 
032 4153724

„Sowy, nocni tropiciele” spotkanie 
z Elżbietą Kucznierz. 

13.06 
godz. 9.50

Filia nr 10 ul. Jordana 6, 
Markowice

Miejska i Powiatowa 
Biblioteka Publiczna tel. 
032 4153724

Otwarcie wystawy filatelistycznej 
„Historia Poczty na Ziemiach 
Raciborskich”

13.06 
godz. 14.00

Muzeum w Raciborzu 
ul. Gimnazjalna 1

Muzeum w Raciborzu 
tel.032415 49 01

Prezentacje Taneczne 17.06 
godz. 18.30

Sala kameralna RCK 
ul. Chopina 21

Raciborskie Centrum 
Kultury tel.032 415 31 
72

Wystawa prac grupy plastycznej 
PASTELE

17.06 
godz.16.30

Pracownia plastyczna 
RCK ul. Chopina 21

Raciborskie Centrum 
Kultury tel.032 415 31 
72

Koncert umuzykalniający 18.06 
godz. 9.00

Sala Kameralna RCK 
ul Chopina 21

prowadzi 
p. F. Borysowicz

Dni Księdza Pieczki – 
Koncert Galowy

18.06 
godz.18.00

Sala widowiskowa RCK, 
ul. Chopina 21

Koncert TANGO ITALIANO CZYLI 
PRANIE PO WŁOSKU w wyk. Marii 
Meyer przy akompaniamencie Ewy 
Zug

20.06 
godz.17.00

Muzeum w Raciborzu ul. 
Gimnazjalna 1

Muzeum w Raciborzu 
tel.032415 49 01
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Letnie Warsztaty Wokalne 23-28.06 Raciborskie Centrum 

Kultury, ul. Chopina 21 
– sala kameralna, sala 
I piętro wymiennie z 
salą widowiskową RDK. 
Zajęcia będą prowa-
dzone od godziny 10.00 
– 19.00 ( z dwugodzinną 
przerwą na obiad). 
Wpisowe od uczestni-
ków: 50 zł.

Warsztaty poprowadzi 
Waldemar Koperkiewicz 
– kompozytor, instru-
mentalista, aranżer, 
pedagog. 
Zapisy do 16 czerw-
ca 2008 roku KARTA 
ZGŁOSZENIA do pobra-
nia ze strony 
www.rck.pl 

Zarząd Klubu Sportowego LKS 07 Markowice zaprasza na V FESTYN SPORTOWY, który odbędzie się w dniach 28 - 29 czerwca 
2008r. w obiektach szkoły w Markowicach.

Sobota – 28 czerwca 2008 r.
15:00 Rozpoczęcie festynu: losy, zuzka, grill, grochówka, krupnioki, ciastka, napoje, zabawy dla dzieci.
17:00 Mecz seniorów.
Zabawa taneczna przy muzyce „na żywo”.

Niedziela – 29 czerwca 2008 r.
14:30 Kontynuacja festynu,
15:00 Mecz trampkarzy,
17:00 Mecz juniorów.
Zabawa taneczna przy muzyce „na żywo”. 

Koncert w wykonaniu uczestników Letnich Warsztatów Wokalnych – 28.06 godz. 19.00 Amfiteatr DK „Strzecha” ul. Londzina 38

Kino Bałtyk ul. Londzina 13 tel. 032/ 415 20 33repertuar dostępny na www.kinobaltyk.pl
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W obchodach jubileuszu uczestniczyli 
m.in. wicepremier, minister Spraw We-
wnętrznych i Administracji Grzegorz 
Schetyna oraz płk. Leszek Elas komen-
dant główny straży granicznej.

W tym roku centralne obchody 17. rocznicy powstania Straży Granicznej odbyły 
się 16 maja w Raciborzu.

Jubileusz Straży 
Granicznej 

Wybranie Raciborza na miejsce głów-
nych uroczystości Święta Straży Gra-
nicznej nie jest przypadkowe. Przypa-
dająca na 2008 rok  rocznica powstania 
Straży Granicznej pokrywa się bowiem 
z wielkim jubileuszem 900-lecia Raci-
borza miasta, którego historia i dzień 
dzisiejszy nieprzerwanie związane są 
z formacjami ochrony granic. Od dnia 
powołania Straży Granicznej tj. od 16 
maja 1991 roku Racibórz jest siedzibą 
komendy Śląskiego Oddziału Straży 
Granicznej - jednego z dwunastu od-
działów tej formacji. 

Raciborskie obchody Święta Straży 
Granicznej były okazją do zaprezentowa-
nia mieszkańcom współczesnego oblicza 
formacji odpowiedzialnej za ochronę gra-
nic naszego państwa i zapewnienia bez-
pieczeństwa jego obywateli. �
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W biegu udział wzięły dzieci i młodzież raciborskich szkół. W tym 
dniu również  dorośli podjęli wyzwanie i pobiegli w Biegu Głównym 
z okazji 900 – lecia Raciborza na 10000 m Kobiet i Mężczyzn. Wśród 
nich był znany telewizyjny dziennikarz sportowy Przemysław Babiarz. 
Trasa biegu przebiegała ulicami naszego miasta. 

Wyniki:
Szkoły podstawowe – Dz. Rocznik 1999-2000: 1m Czadera Klaudia 

SP 4, 2m Cycol Zuzanna SP 8, 3m Grygiel Ilona SP 8, 4m Stanik Magda 
SP 8, 5m Skubela Iwona ZSP 2, 6m Orłowska Magda SP 15; Chł. Rocz-
nik 1999-2000: 1m Sroka Kacper SP 15, 2m Stalmach Adam SP 15, 3m 
Procek Szymon SP 8, 4m Bordo Kamil SP  15, 5m Bruśnik Krzysztof SP 
1, 6m Banasiak Daniel SP 1; Dz. 1997-1998: 1m Rębisz Judyta SP 15, 
2m Żyla Patrycja SP 15, 3m Goniowska Agnieszka SP 15, 4m Klimek 
Agnieszka SP 4, 5m Bugajska Agnieszka SP 8, 6m Rzepka Ewa SP 15; 
Chł. 1997-1998: 1m Jędrys Cyryl ZSP 2, 2m Sieradzki Kamil SP 5, 3m 
Sznica Denis SP 18, 4m Ratajczak Darek SP 4, 5m Pendzich Tomasz SP 
8, 6m Wałach Paweł SP 5; Dz.  1995-1996 : 1m Sajdak Renata SP 15, 2m 
Henek Karolina ZSP 1, 3m Sadowska Dajana SP 15, 4m Siekierzyska 
Sara SP 18, 5m Stankiewicz Karolina SP 15, 6m Wołoszyn Joanna SP 
15; Chł. 1995-1996: 1m Święty Piotr SP nr ZSP 2, 2m Pawłowski Bar-
tosz SP 15, 3m Mendelski Dawid SP 15, 4m Teodorowicz Mariusz SP 
15, 5m Wyrobek Tomasz SP 5, 6m Knapik Mateusz SP 8.

Szkoły gimnazjalne – Dz. 1993-1994: 1m Farina Vanessa GMS, 2m 
Bulak Alicja GMS, 3m Hibner Małgorzata GMS, 4m Wołczyk Marlena 
GMS, 5m Panyło Marianna G 3, 6m Freindorf Aleksandra G 1; Chł. 1993-
-1994: 1m Krupa Michał GMS, 2m Smoleń Rafał GMS, 3m Izbicki Ma-
teusz GMS, 4m Fiołka Paweł  G 2, 5m Laska Dariusz GMS, 6m Dmitruk 
Michał GMS; Dz. 1992: 1m Święty Justyna GSM, 2m Janik Dżesika G 2, 
3m Mosyrz Anita G 2, 4m Kutrowska Magda G 2, 5m Duś Paulina G 3, 
6m Zielińska Anna G 5; Chł. 1992: 1m Jaroni Michał GMS, 2m Lenczyk 
Paweł GMS, 3m Iksal Denis G 2, 4m Przypadło Adam G 3, 5m Czepelka 
Michael G 3; 

Szkoły ponadgimnazjalne – Dz. 1991-1989: 1m Brańska Anna SMS, 
2m Wijas Paulina SMS, 3m Hulbój Justyna SMS, 4m Chrzan Karolina 
SMS, 5m Ilnicka Karolina SMS, 6m Śliwa Paula SMS; Chł. 1991-1989: 
1m Musiolik Martin SMS, 2m Szymiczek Szymon SMS, 3m Łopatka 
Mateusz SMS, 4m Kopacz Bartosz SMS, 5m Jenczmionka Szymon 
SMS, 6m Kałuża Paweł ZSB. Odbyły się ponadto sztafety rodzinne: 1m 
Rodzina Burdak, 2m Rodzina Han i Rodzina Klimczyk, 4m Rodzina 
Czandera. Sztafety rodzinne o Puchar Prezesa ZNP: 1m Rodzina Nie-
dżbałów, 2m Rodzina Grycmanów, 3m Rodzina Gawędów. 

W biegu głównym wystąpiło ponad 100 zawodników z Polski, Czech 
i Niemiec. Każdy uczestnik, który zameldował się na mecie został ob-
darowany pamiątkowym medalem. Dla najlepszych czekały nagrody 
rzeczowe

Pierwsze trójki: Kobiety: 1m Beta Szyjka, 2m Dorota Wyleciał , 3m 
Marie Glovcikova – Czechy; Mężczyźni: 1m Tomasz Wróbel, 2m To-
masz Ciepłak , 3m Adam Koloska. 

Kategorie wiekowe – K. do 30 lat: 1m Szymiczek Mariola, 2m Pa-
lasz Patrycja; K.  35 lat i więcej; 1m Sobczyk Gabriela, 2m Piłatowska 
Beata; M. do 29 lat: 1m Nurek Mateusz, 2m Linder Rafał, 3m Wyszkoń 
Franciszek; M. 30 – 49 lat: 1m Ciepłak Maciej, 2m Kurek Adam, 3m 
Marhold Gunter; M. 50 i więcej: 1m Niemczyk Bogdan, 2m Steuer 
Maciej, 3m Sznajder Zenon; Najlepszy Raciborzanin: Nurek Mateusz; 
Najlepsza Raciborzanka: Szyjka Beata. Puchar Prezesa ZNP – w kat. 
Pracownik Oświaty: 1m Grycman Kazimierz, 2m Mielnik Sebastian, 3m 
Kurpis Marek.

Bieg to zdrowie

31 maja 2008 r. w Raciborzu miał miejsce II Bieg Profilaktyczny 
„Żyj zdrowo, Biegaj z Nami”
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